DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 983 de 07 

de novembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.599.128,28 (Três 

milhões, quinhentos e noventa e nove mil, cento e vinte e oito reais, e vinte e oito centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas nos moldes que seguem: 

I – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.538.689,49 (Um milhão, 

quinhentos e trinat e oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais, e quarenta e nove centavos) em 

conformidade com o artigo 8º inciso I da Lei 983/2024, discriminado no anexo I. 

II – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.060.438,79 (Dois milhões, e 

sessenta mil, quatrocentos e trinta e oito reais, e setenta e nove centavos) em 

DECRETO Nº 0049/2025 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de Pernambuco, no uso de